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1. ÚVOD

1.1. Úvod

Dnešní moderní společnost klade neustále větší zátěž na životní prostředí.

Neustále narůstá lidská populace a s ní jsou spjaté určité souvislosti.

Dnes již lidé neumírají kvůli diabetu typu I, protože existuje inzulin. Je možno

transplantovat některé orgány také díky následnému celoživotnímu užívání

imunosupresiv. Umíme léčit i vyléčit některé typy rakoviny a mnohé další nemoci, které

byli dříve pro lidstvo smrtelné. Zároveň jsou léčivé přípravky (alespoň ve vyspělých

zemích) často cenově dostupnější díky existenci generik po vypršení patentu

originálních léčivých přípravků.

Musíme si ovšem uvědomit, že užitím léčivého přípravku člověkem (zvířetem)

jeho efekt často nekončí. Léčivá látka se dále vylučuje ať už v nezměněném stavu, nebo

ve formě metabolitu/ů (ty mohou být aktivnější nebo méně aktivní než samotná užitá

léčivá látka) a ty pak dále mohou ovlivňovat organismy v životním prostředí a následně

i nás díky potravnímu řetězci.

Léčiva je možné detekovat v povrchových vodách v množstvích od ng/l do µg/l.

Avšak tyto koncentrace jsou většinou minimálně o 3 až 4 řády nižší než koncentrace

mající farmakologický efekt (Heath, E. et al.; 2012).

Nesmíme ovšem zapomínat, že se léčivé látky nedostávají do prostředí jenom

díky trávicímu/vylučovacímu traktu, kůží a plícemi. Často se lidé zbavují medikamentů

nesprávným způsobem, a to vyhazováním do normálního odpadu nebo splachováním do

odpadních vod namísto odnesení nepotřebných/prošlých léčivých přípravků do lékáren.

Ještě donedávna se zkoumání vlivu léčivé látky na životní prostředí nevěnovala

téměř žádná pozornost. Nyní je situace lepší, ale stále ještě není ideální. Stále chybí

velké množství dat. Nesmíme také zapomínat, že je potřeba získat poznatky i o vlivu

směsí léčivých látek a ne jen o léčivé látce samotné.
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1.2. Cíl práce

Cílem této práce bylo zjistit vliv Diazepamu Slovakofarma 5 mg a standardu

diazepamu na životní prostředí pomocí testů toxicity. Pro posouzení byl vybrán

Rotoxkit F Chronic za použití konzumenta Brachionus calyciflorus, Thamnotoxkit F
TM

s konzumentem Thamnocephalus platyurus a růstový inhibiční test se zelenou řasou

(producentem) Desmodesmus subspicatus.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Ekotoxikologie

Jak je patrné ze samotného názvu, ekotoxikologie je vědní obor, který vychází z

ekologie a toxikologie. Ovšem kromě těchto dvou zmíněných disciplín se využívají i

poznatky mnoha disciplín dalších, například z lékařství, chemie, geologie, klimatologie,

atd. (Anděl, P.; 2011).

Poprvé byl samotný termín ekotoxikologie použit francouzským členem

akademie věd panem Reném Truhautem, a to zhruba na přelomu šedesátých a

sedmdesátých let minulého století.

Rozdíl mezi toxikologií a ekotoxikologií je v tom, že zatímco toxikologie

zkoumá vliv toxické látky na člověka, tak ekotoxikologie zkoumá vliv toxikantu na živé

organismy, společenstva a ekosystémy s cílem využít tyto poznatky na jejich ochranu

(Kočí, V. et al.; 2009).

Význam ekotoxikologie je naprosto zřejmý i z toho důvodu, že v dnešní době se

těžko obejdeme bez použití chemických látek v životním prostředí. Díky tomu je nutné

najít kompromis mezi použitím chemických látek a ochraně organismů. Jako příklady

použití chemických látek lze uvést následující:

 tenčení ozonové vrstvy díky používání freonů a dalších látek

 používání umělých hnojiv, pesticidů, atd.

 narušováním vztahů mezi jednotlivými organismy (úbytek včel jako důsledek

používání insekticidů)

 a mnoho dalších (Anděl, P.; 2011).

U látky je vždy důležité uvědomit si jaké má vlastnosti, zda se rozpouští ve vodě

nebo v tucích, zda je náchylná k oxidaci, atd. tudíž je nutné znát její chemické,

biologické a fyzikální vlastnosti, které ovlivňují koncentrace látky v životním prostředí.

Na druhé straně je neméně důležité vědět, jak prostředí ovlivňuje samotné látky a jaká

je možnost vystavení organismu látce (Komínková, D.; 2008).
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 Jedna ze speciálních odvětví ekotoxikologie je například hydroekotoxikologie,

která zkoumá vliv přírodních látek a člověka na vodní organismy (Komínková, D.;

2008).

Ekotoxikologické biotesty je možné dělit podle více hledisek např.:

 podle doby expozice: akutní, semichronické (semiakutní) a chronické testy.

 podle trofické úrovně organismů: testy s producenty, konzumenty a destruenty

 podle cílového ekosystému: sedimenty, půdní, sladkovodní, mořský.

 podle testované matrice: půda, vzduch, voda, odpad, atd.

 podle složitosti testovaného vzorku: směsi, čisté chemické látky, přírodní

vzorky.

 podle pokročilosti designu testovacího systému: 1. generace - klasické testy, 2.

generace - mikrobiotesty, 3. generace - biosondy, biosenzory a biomárkry

 podle počtu testovacích organismů: jednodruhové, vícedruhové s přírodními

společenstvy nebo laboratorními směsmi druhů.

 dle sledované odpovědi: letální či subletální účinky, reprodukce, hodnocení

fyziologické aktivity

 a další. (Kočí, V. et al.; 2009).

Je důležité si uvědomit, že doba působení látky ve smyslu akutní a chronické

expozice může být různá pro různé organismy (rozdílná délka života). Např. expozice v

řádech dní může znamenat pro ryby akutní expozici, avšak pro bakterii expozici

chronickou (Kočí, V. et al.; 2009).

2.1.1. Testy akutní toxicity

U těchto testů se hodnotí relativní toxicita chemických látek na vybrané

organismy při krátkodobé expozici různým koncentracím. Akutní toxicita se může

projevit jako mortalita, nepohyblivost, ztráta rovnováhy a snížení růstu. Tyto testy se

provádí jako závislé na čase (výstupem je 24h nebo 96hLC50 nebo 48hEC) nebo jako

nezávislé na čase, tzn. vystavení organismu účinkům látky pokračuje dokud dopad na

organismus nemá ekonomický nebo jiný význam a může být podle toho determinován

(Komínková, D.; 2008).
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Mezi základní testy akutní toxicity patří následující testy:

 testy na perloočce Daphnia magna a rybce Brachydanio rerio, Oryzias latipas,

Poecilia reticulata (Komínková, D.; 2008).

2.1.2. Testy chronické toxicity

Testy chronické toxicity umožňují sledovat vliv chemické látky po delší časový

úsek. Vliv je většinou sledován po více vývojových stádií nebo generací. Doba trvání

testů chronické toxicity se může velmi lišit - např. 21 dnů pro Daphnia magna a až 300

dní pro ryby (Komínková, D.; 2008).

2.1.3. Klasifikace toxicity

Toxicita je schopnost látky způsobit poškození organismu a je neměnná v čase.

Látka je buď za daných podmínek toxická nebo ne (Kočí, V. et al.; 2009).

Zákon č. 350/2011 Sb. zařazuje látku/směs v závislosti na intenzitě nebezpečných

vlastností do jedné nebo více skupin nebezpečnosti:

a) výbušné látky nebo směsi, b) oxidující látky nebo směsi, c) extrémně hořlavé látky

nebo směsi, d) vysoce hořlavé látky nebo směsi, e) hořlavé látky nebo směsi, f) vysoce

toxické látky nebo směsi, g) toxické látky nebo směsi, h) zdraví škodlivé látky nebo

směsi, i) žíravé látky nebo směsi, j) dráždivé látky nebo směsi, k) senzibilizující látky

nebo směsi, l) karcinogenní látky nebo směsi, m) mutagenní látky nebo směsi, n) látky

nebo směsi toxické pro reprodukci, o) látky nebo směsi nebezpečné pro životní

prostředí.

Chemické látky a odpad se dále dle získaných hodnot klasifikují do tříd

toxicity/nebezpečnosti/rizika odpadu.

Třída TU Riziko toxicity

0 0 netoxický
1 ≤ 1 mírně toxický
2 1 - 10 toxický
3 11 - 100 velmi toxický

4 > 100 extrémně toxický

Tab. č. 1: Systém klasifikace toxicity (Tsiridis, V. et al.; 2002).
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Třída TU Riziko toxicity

I < 0,4 žádná akutní toxicita
II 0,4 < TU < 1 mírná akutní toxicita

[…]


i standard vyhodnotili jako vysoce toxické pro vodní organismy (tableta - 48hEC50:

0,008 mg/l; standard: 0,034 mg/l) . Diazepam byl také u tohoto organismu vyhodnocen

jako extrémně toxický (způsobující velmi vysokou akutní toxicitu) jak u tablety, tak i u

standardu (TU hodnota pro tabletu: 12 500, pro standard 2 941,18).

U zbývajících organismů (T. platyurus a Desmodesmus subspicatus) byl

diazepam shledán toxickým (způsobující akutní toxicitu) opět u tablety i standardu. Jen

u inhibice nárůstu biomasy řas byl efekt tablety shledán jako velmi toxický (způsobující

vysokou akutní toxicitu).

Porovnáním výsledků této práce s některými výše uvedenými články lze vyslovit

domněnku, že Brachionus calyciflorus je mnohem lepší ukazatel toxicity než například

Artemia salina nebo Daphnia magna.
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6. ZÁVĚR

V rámci rigorózní práce jsme si vytyčili za cíl získat další informace o vlivu

diazepamu na životní prostředí za pomoci dalších tří testů (tři testy byly již provedeny v

rámci diplomové práce - vícegenerační test toxicity s prvokem Tetrahymena pyriformis,

Rapidtoxkit s žábronožkou Thamnocephalus platyurus a inhibice klíčení semen se

Sinapis alba), a to konkrétně s následujícími testy: Rotoxkit F Chronic, Thamnotoxkit

F
TM

a řasový růstový inhibiční test za použití zelené řasy Desmodesmus subspicatus.

Léčivý přípravek zůstal stejný jako v diplomové práci - tablety Diazepam

Slovakofarma 5 mg a standard získaný od Dr. Kulich Pharma s.r.o., Hradec Králové.

V testu s vířníkem Brachionus calyciflorus (Rotoxkit F Chronic) jsme vylíhlé

vířníky (předtím nakrmené Roti-Rich suspenzí) po jednom přendavali do jamek již

obsahující příslušné koncentrace testované látky a řasy (potrava pro vířníky). Destička

se následně zakryla parafilmem a nechala se kultivovat po dva dny v inkubátoru.

Následně se spočítal počet živých/mrtvých a procentuální inhibice růstu. Skoro u všech

koncentrací došlo k minimálně 50-ti procentní inhibici růstu.

Při testu s žábronožkou Thamnocephalus platyurus jsme do každé jamky

destičky napipetovali po 1 ml testované látky (kontroly) a následně nasadili po 10

vylíhlých vířnících. Následně se destička přikryla parafilmem a nechala se kultivovat v

inkubátoru po dobu 24 hodin. Poté se spočítali uhynulí korýši v každé jamce pomocí

mikroskopu. Následně se vypočítala procentuální mortalita. Zjistili jsme, že tableta

způsobila větší mortalitu než standard (jen u nejvyšší koncentrace 100 mg/l byla 100

procentní mortalita totožná pro standard i tabletu). Situace u dvou nejvyšších

koncentrací byla poměrně vyrovnaná - 100 procentní mortalita u tablety a také u

standardu (jen v jednom měření byla mortalita 90-ti procentní). U nižších koncentrací

převažovala mortalita způsobená tabletou a u nejnižší koncentrace u obou látek

nedocházelo k mortalitě vůbec.

U posledního testu s řasou Desmodesmus subspicatus jsme do podlouhlých

průsvitných kyvet s již obsaženými koncentracemi látek (kontrol) přidali řasové

inokulum. Kyvety se zavřely a protřepaly. Následně se v proházeném pořadí s

pootevřenými víčky daly do inkubátoru na 72 hodin. Odečet počtu buněk probíhal vždy
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po 24 hodinách pod mikroskopem v Bürkerově komůrce po protřepání kyvet. Následně

se vypočítala procentuální inhibice nárůstu biomasy řas a inhibice růstové rychlosti.

Tableta diazepamu působila větším inhibičním efektem než standard diazepamu, který

naopak v nejnižších koncentracích způsoboval také stimulaci růstu řas.

Vypočítaná hodnota 48hEC50 potvrdila, že nejvíce náchylným organismem k

účinkům diazepamu je Brachionus calyciflorus.
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Konzultant: RNDr. Jitka Vytlačilová, Ph.D.

Název rigorózní práce: Ekotoxikologické hodnocení léčiva diazepamu

V dnešní době stále chybí informace o vlivu léčivých přípravků na životní

prostředí. V této práci jsme studovali vliv diazepamu ve formě tablety (5 mg) i

standardu na následujících organismech: Brachionus calyciflorus (Rotoxkit F Chronic),

Thamnocephalus platyurus (Thamnotoxkit F
TM

), Desmodesmus subspicatus (řasový

růstový inhibiční test). Nejcitlivějším organismem byl shledán vířník Brachionus

calyciflorus i v porovnání s již provedenými testy v rámci diplomové práce

(Rapidtoxkit, Růstový inhibiční test - Tetrahymena pyriformis, Inhibice klíčení semen -

Sinapis alba).

Klíčová slova: ekotoxikologie, diazepam, Brachionus calyciflorus, Thamnocephalus

platyurus, Desmodesmus subspicatus
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 Nowadays, information about the influence of medicinal products on the

environment is still missing. We have studied the effect of diazepam tablet (5 mg) and

the standard on the following organisms: Brachionus calyciflorus (Rotoxkit F Chronic),

Thamnocephalus platyurus (Thamnotoxkit F
TM

), Desmodesmus subspicatus (algal

growth inhibition test). Brachionus calyciflorus was found out as the most sensitive

organism also in comparison with already performed tests within the diploma thesis

(Rapidtoxkit, Growth inhibition test - Tetrahymena pyriformis, Growth seeds inhibition

test - Sinapis alba).

Key words: ecotoxicology, diazepam, Brachionus calyciflorus, Thamnocephalus

platyurus, Desmodesmus subspicatus