## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: **Ekotoxikologická hodnocení léčiva diazepamu**

Jazyk práce: čeština

Uchazeč: **Mgr. Tereza Šilhavá**

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Toxikologie přírodních látek

Konzultant: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Oponent: PharmDr. Jana Karlíčková

Předseda komise: Prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Členové komise: PharmDr. Jana Karlíčková, Ph.D.; PharmDr. Viktor Voříšek

Datum obhajoby: 23.04.2015

Průběh obhajoby: Rigorozantka přednesla teze své práce. Představila pracovní metody a zdůvodnila je. Komentovala výsledky. Na dotazy oponenta odpověděla přesvědčivě a správně, vysvětlila své postupy. Také na dotazy komise odpověděla se znalostí věci.

Výsledek obhajoby: **prospěla**

---

*Podpis předsedy komise*

---

*Podpisy členů komise*